ADITIVO AO EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PÓS-DOUTORADO

DO PROGRAMA NACIONAL DE PÓS-DOUTORADO (PNPD-CAPES),

PUBLICADO EM 16/11/2019

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de

Alimentos (PPGCTA) da Universidade Federal de Pelotas (UFPel) torna público

o presente aditivo ao Edital de Seleção de Bolsista PNPD-CAPES no âmbito da

linha de pesquisa de Ciência e Tecnologia de Grãos, alterando o

CRONOGRAMA e divulgando a PLANILHA DE PARA AVALIAÇÃO DE

TÍTULOS, conforme detalhado a seguir:

5. DO CRONOGRAMA

Inscrições: de 18 a 29 de novembro de 2019

Publicação do Cronograma de Entrevistas: até 4 de dezembro de 2019

Entrevistas: de 9 a 12 de dezembro de 2019, em data e horário a serem

agendados com os candidatos (NOVA REDAÇÃO)

Resultado final: até 13 de dezembro de 2019

A PLANILHA PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS é a que consta anexada ao

presente aditivo, devendo ser enviada já preenchida pelos candidatos,

juntamente com os demais documentos solicitados no Edital.

Mantêm-se inalteradas, as demais disposições do Edital, não expressamente

modificadas por este Termo Aditivo.

Pelotas, 22 de novembro de 2019.

Profa. Elessandra da Rosa Zavareze
Coordenadora do PPGCTA-UFPel

- ANEXO -

PLANILHA DE TÍTULOS

Para avaliação do Curriculum Vitae serão considerados os seguintes itens (Considerados
apenas a partir de 2014):

Item               Peso Quantidade Pontuação Página

1 Atividade de monitoria (por semestre)  0,5

2
Atividade profissional na área docência, extensão, pesquisa,
inovação tecnológica (por semestre)

1,0

3
Orientação de aluno (por aluno por semestre), máximo até 2,0
pontos

0,2

4 Publicação de livro  3,0

5 Organização de livro 2,0

6 Publicação de capítulo em livro  1,0

7 Publicação de artigo científico, em Revista qualis A1  10,0

8 Publicação de artigo científico, Revista qualis A2  8,5

9 Publicação de artigo científico, Revista qualis B1 7,0

10 Publicação de artigo científico, Revista qualis B2  5,5

11 Publicação de artigo científico, Revista qualis B3 4,0

12 Publicação de artigo científico, Revista qualis B4 2,5

13 Publicação de artigo científico, Revista qualis B5  1,0

14
Publicação de artigo científico, Revista qualis C, magazines e
outras não indexadas

0,5

15 Trabalhos Completos em congressos ), máximo até 2,0 pontos 0,5

16 Resumos em congressos, máximo até 3,0 pontos 0,3

17 Patente depositada (com protocolo de depósito) 2,0

18 Patente concedida 7,0

19
Participação em bancas, palestras e cursos ministrados, máximo
até 2,0 pontos

0,2

20 Participação em eventos (simpósios, congressos) 0,1

21 Bolsista de Iniciação (por semestre) 0,5

22 Estagio voluntario (por semestre) 0,2

23
Coordenação de curso, organização de evento , máximo até 2,0
pontos

0,2

24 Premiação ou Aprovação em Concurso Publico na área 0,2

25 Participação em Curso de duração de ate 40 horas 0,1

26 Participação em Curso de duração > 40 horas ate 360 horas 0,3

27 Participação em Curso de duração > 360h 0,5

 PONTUAÇÃO TOTAL